11.09.2023 г.                                                                                          №  98

РЕШЕНИЕ
Совета Нижнекармалкинского сельского поселения

Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан

О внесении изменений и дополнений  в Устав
муниципального образования
«Нижнекармалкинское сельское поселение»
Черемшанского муниципального
 района Республики Татарстан

В соответствии со статьей 44 Федерального  закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан, статьями 85, 86, 87 Устава
муниципального образования «Нижнекармалкинское сельское поселение»
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан Совет
Нижнекармалкинского сельского поселения Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Нижнекармалкинское сельское
поселение» Черемшанского муниципального района Республики Татарстан следующие
изменения и дополнения:

1.1.  В статье 6:
- подпункт 17 изложить в новой редакции: «утверждение схем территориального

планирования муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы
территориального планирования муниципального района документации по планировке
территории, ведение информационной системы обеспечения градостроительной
деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, резервирование
и изъятие земельных участков в границах муниципального района для муниципальных
нужд, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН
ЧЕРЕМШАНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ НИЖНЕКАРМАЛКИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

423102, СЕЛО НИЖНЯЯ КАРМАЛКА,
УЛ.ЛЕНИНА, Д.44

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
ЧИРМЕШӘН МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ТУБӘН  КАРАМАЛКА АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ
СОВЕТЫ

423102, ТУБӘН КАРМАЛКА  АВЫЛЫ,

ЛЕНИНА   УРАМЫ,441 ЙОРТ

Тел.: (84396)2-39-47  ФАКС: (84396) 2-39-47
  Email: Nkar.Cmn2@tatar.ru

mailto:Nkar.Cmn2@tatar.ru

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на
земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или
реконструированных объектах индивидуального жилищного строительства или садового
дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при
строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства
или садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих
межселенных территориях, принятие в соответствии с гражданским законодательством
Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на
межселенной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на
межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установленными
требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому
назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации
и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса самовольной
постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в
соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных
Градостроительным кодексом Российской Федерации, выдача градостроительного
плана земельного участка, расположенного на межселенной территории;».

- пункт 36 изложить в новой редакции:  «36) обеспечение выполнения работ,
необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд
муниципального района в соответствии федеральным законом;»;

- дополнить подпунктом: «43) обеспечение первичных мер пожарной
безопасности в границах муниципального района за границами сельских населенных
пунктов.».

1.2. В статье 6.1 пункт 9 изложить в новой редакции: «9) утверждение
генеральных планов сельских поселений, правил землепользования и застройки,
утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации
по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка,
расположенного в границах поселения,  выдача разрешений на строительство (за
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской
Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, расположенных на территории сельских поселений, утверждение
местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений,
резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в
границах сельских поселений для муниципальных нужд, осуществление
муниципального земельного контроля в границах сельских поселений, осуществление в
случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,
осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в
ходе таких осмотров нарушений;»

1.3. В пункте 1 статьи 7:
- дополнить подпунктом: «18) Создание  муниципальной пожарной охраны.»
- подпункт 11) изложить в новой редакции: «создание условий для организации

проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в
порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также
применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг
организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных
организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков,
выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг
организациями, в соответствии с федеральными законами;».

1.4. Пункт 3 статьи 8 изложить в новой редакции: «3. Совет Района для
совместного решения вопросов местного значения может принимать решения об

учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных
акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью».

1.5. Пункт 7 статьи 15 дополнить пунктом следующего содержания: «7)
обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»

1.6. В статье 27:
- пункт 3.3 изложить в новой редакции: «3.3. При выявлении в результате

проверки, проведенной в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи, фактов
несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые
установлены Федеральными законами от 25 декабря 2008 года  №  273-ФЗ «О
противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам»,  от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Глава
(Раис) Республики Татарстан обращается с заявлением о досрочном прекращении
полномочий депутата,  выборного должностного лица местного самоуправления или
применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного
самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.».

- пункт 3.4 считать утратившим силу.
1.7. В статье 45:
- абзац 8 раздела 3 изложить в новой редакции: «- обеспечивает выполнение

работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд
муниципального района в соответствии федеральным законом;».

1.8. В части 1 раздела 7:
- абзац 13 изложить в новой редакции: «разрабатывает и осуществляет меры,

направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия,
поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих
на территории района, реализацию прав коренных малочисленных народов и других
национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.».

- дополнить полномочием следующего содержания: «- обеспечивает первичные
меры пожарной безопасности в границах муниципального района за границами сельских
населенных пунктов».

1.9. В абзаце втором пункта 1 статьи 38, пункте 2.1. статьи 41, пункте 7 статьи 47,
подпунктах 2,4 пункта 2 статьи 50 словосочетание «Президента Республики Татарстан»
изложить в новой редакции: «Главы (Раиса) Республики Татарстан».

1.10.Статью 56 изложить в новой редакции: «Статья 56. Избирательная комиссия
Района.

1. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в
органы местного самоуправления (далее- избирательная комиссия) является
муниципальным органом, не входящим в структуру органов местного самоуправления
Района.

2. Избирательная комиссия формируется Советом Района в порядке,
установленном федеральным законом и Избирательным кодексом Республики
Татарстан в количестве 8 (восьми) членов с правом решающего голоса.

Срок полномочий Избирательной комиссии составляет пять лет.
3. Пункт 3 утратил силу.
4. При подготовке и проведении муниципальных выборов, референдума

Избирательная комиссия свои полномочия осуществляет в соответствии с
Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации»,  Избирательным кодексом Республики Татарстан, иными законами.

       5. В соответствии с законодательством полномочия Избирательной комиссии
по решению Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан, принятому
на основании обращения Совета Района, могут возлагаться на Территориальную
избирательную комиссию».

   1.11. Подпункт 20 пункта 1 статьи 74 изложить в новой редакции: «20) объекты
культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации
(далее - объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) независимо от
категории их историко-культурного значения».

   1.12. Пункт 7 статьи 80 дополнить подпунктом третьим следующего содержания
«-документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и
направления деятельности органов публичной власти по их достижению;»;

- абзацы третий-седьмой пункта считать соответственно абзацами четвертым-
восьмым.

1.13. В пункте 4 статьи 83:
- абзац 3 изложить в новой редакции: «-займов, осуществляемых путем выпуска

муниципальных ценных бумаг в соответствии с требованиями Федерального закона от
02 августа 2019 года №278-ФЗ  «О внесении изменений в Бюджетный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в
целях совершенствования правового регулирования отношений в сфере
государственных (муниципальных) заимствований, управления государственным
(муниципальным) долгом и государственными финансовыми активами Российской
Федерации и признании утратившим силу Федерального закона «Об особенностях
эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг»;

 -абзац 5 изложить в новой редакции: «-объем обязательств вытекающих из
муниципальных гарантий, предоставленным Районом».

1.14. Абзац 2 пункта 2 статьи 87 изложить в новой редакции: «Глава Района
обязан опубликовать зарегистрированные Устав Района, решение о внесении
изменений и дополнений в Устав Района в течение семи дней со дня поступления из
территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной
власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о
включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом
акте о внесении изменений в Устав муниципального образования в государственный
реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации,
предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-
ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в
установленном законодательством порядке.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации на
официальном правовом портале (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте
Черемшанского муниципального района в сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования с
учетом положений части 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
части 2 статьи 87 Устава муниципального образования «Нижнекармалкинское сельское
поселение» Черемшанского муниципального района Республики Татарстан

5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава, председатель Совета
Нижнекармалкинского сельского поселения
Черемшанского муниципального района
Республики Татарстан                                                                                    А.Ф. Митякин